
EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO UNO: Visto el oficio 
MARN- DCI-GMI-0911-2018 de fecha 29 de octubre  de 2018, en asunto: 
informando sobre procesos derivados de la ley de medio ambiente y Reglamento 
SINAMA. Suscrito por la Arq. Mercedes Ivette Mejía, Gerente de Articulación 
Territorial Interinstitucional, específicamente solicitando acuerdo de aprobación o 
ratificación  del POA “PLAN OPERATIVO ANUAL” del año 2018, y teniendo a la 
vista dicho documento, después de revisado y analizado, El Concejo en uso de sus 
facultades legales, por unanimidad ACUERDA: Ratificar y aprobar, el PLAN 
OPERATIVO ANUAL, POA, correspondientes al año 2018. COMUNIQUESE.-
R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. 
FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE 
VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DOS: Vista la nota, 
enviada por el Licenciado David Alexander Ventura Amaya, Jefe de la Unidad 
Jurídica, mediante la cual  informa. Que ha finalizado el estudio jurídico a las 
siguientes ORDENZAS: 1) ORDENANZA REGULADORA DE LAS TASAS POR 
SERVICIOS MUNICIPALES, ORDENAMIENTO Y DESARROLLO URBANO DEL 
MUNICIPIO, DE SANTA ROSA DE LIMA 2) ORDENANZA REGULADORA DE LA  
PINTA Y PEGA ELECTORAL EN EL MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, 
recomienda reformarla o derogarla 3) ORDENANZA REGULADORA DEL MANEJO 
INTEGRAL DE DESECHOS SOLIDOS, y en atención a lo anterior recomiendo y 
solicito se nombre una comisión, para que la comisión nombrada determine las 
reformas o derogatorias que se harán a dichas ordenanzas, el Concejo Municipal 
en uso de sus facultades legales por unanimidad, ACUERDA: Designar a los 
Concejales, Regidor cuarto, don Raúl Alonso Ventura Fuentes, el Regidor sexto, 
don Melvin Efraín Granados Alfaro, Tercer Regidor Suplente, don Roger Alexander 
Valladares Ventura, y Cuarto Regidor Suplente, don Carmen Antonio Flores, para 
que conformen la comisión, para que revisen y determinen las reformas o 
derogaciones que se harán a dichas ordenanzas. COMUNIQUESE.-
R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. 
FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE 
VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO TRES: Vista la solicitud, 
de la comunidad de Caserío la Ermita, Cantón Copetillos de Esta jurisdicción, en la 
que solicitan materiales para la construcción de un muro ya que la calle principal de 
concreto hidráulico por las constantes lluvias se erosiono bajo la calle y se formó 
una cárcava, por lo que pone en peligro a los transeúntes ya sea en vehículo o a 
pie, en vista de lo cual, el Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por 
unanimidad ACUERDA: Aprobar la solicitud de la comunidad del Caserío la Ermita 
del Cantón Copetillos de esta jurisdicción consistente en la donación de materiales 
para el citado proyecto, pero a la vez se permite recomendar a la citada comunidad, 
presenten otra solicitud donde especifique la cantidad de materiales que necesitan. 
COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. 
RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 
ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. 
Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CUATRO: Vista la 
solicitud de la señorita Gerente municipal, Lic. Karen Fuentes, en  la que solicita 
apoyo para la jornada de salud visual que fudem, Que se Realizara en esta alcaldía 
el día 23 de los corrientes; y a la vez solicita la cantidad de $ 70.00 dólares para el 
alquiler de 200 sillas plásticas, para dicho evento. El Concejo Municipal, en uso de 
sus facultades legales por unanimidad, ACUERDA: Aprobar lo solicitado por la 
señorita Gerente de esta Alcaldía consistente en la aportación de $ 70.00 dólares, 
para el alquiler de 200 sillas plásticas, para la campaña de salud visual que realizara 
en el local de esta alcaldía la entidad FUDEM, El día 23 de los corrientes se autoriza 
al señor Tesorero Municipal, para que cancele la cantidad solicitada. 
COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. 
RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 
ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. 
Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CINCO: Vista el informe 
de la Unidad de acceso a la información pública que contiene 1) antecedentes 2) 
Procedimientos 3) conclusiones 4) recomendaciones 5) anexos, elaborado por los 
señores Concejales suplentes, Carmen Antonio Flores y Roger Alexander 
Valladares; el Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, 
ACUERDA: Darse por informados del mencionado documento, y aprobar la 
erogación de $ 700.00 para la compra de una computadora, y de no contar con el 
crédito presupuestario, incluir el gasto para el presupuesto del ejercicio fiscal de 
2019. COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---
E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 
ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. 
Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO SEIS: Vista la nota 
enviada por el Lic. David Alexander Ventura Amaya, jefe de la Unidad Jurídica, 
relativo a la solicitud de permiso sin goce de sueldo de la empleada Evelyn del 
Carmen Umaña Villatoro del 02 de enero al 01 de febrero del año 2019, en la que 
da su opinión factible conceder dicho permiso. El Concejo municipal en uso de sus 
facultades legales por mayoría simple ACUERDA: Aprobar el permiso solicitado por 
empleada Evelyn del Carmen Umaña Villatoro, sin goce de sueldo del 02 de enero 
al 01 de febrero del año 2019, fue aprobado por ocho votos, salva su voto el Regidor 
Segundo, Elmer Noel Sorto Ríos, Fue aprobado por nueve votos. COMUNIQUESE.-
R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. 
FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE 
VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO SIETE: Visto el Informe 
de la señorita Karen Fuentes, Gerente Municipal, que manifiesta que las unidades, 
Mercado Municipal, Tesorería, Contabilidad, UACI, y Proyección Social, no han 
presentado el informe del POA del mes de Septiembre del presente año no obstante 
habérsele solicitado por segunda vez.- El Concejo municipal recomendó convocar 
a las unidades que no han hecho llegar sus metas o cumplimiento de metas, las 
presentes en el tiempo indicado. COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---
M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---
M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---
R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO OCHO: Vista la nota 
remitida por el jefe de la UACI, Ing. Francisco Antonio Guzmán Sorto, en la que 
solicita la priorización de Contratar un operador de motoniveladora de manera 
eventual, El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por unanimidad 
ACUERDA: Priorizar la Contratación de un operador de Maquinaria. 
COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. 
RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 
ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. 
Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO NUEVE: Vista la nota 
enviada por el jefe de la UACI, Ing. Francisco Antonio Guzmán Sorto en la que 
solicita contratar un operador de maquinaria de manera eventual,  ya que solo se 
cuenta con uno, pero que debido a la demanda de trabajo de las comunidades en 
los diferentes cantones y barrios se tendrá que laborar jornada mayores a ocho 
horas, El concejo Municipal, en uso de sus facultades legales por unanimidad 
ACUERDA: Aprobar  y nombrar al señor JOSE ODIL SANCHEZ, como operador de 
maquinaria por un periodo de tres meses monto a pagar por hora 6.944, y techo por 
mes 666.67. COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 
VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- 
G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —
C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 
conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 
legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 
de Lima, 23 de Noviembre del año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DIEZ: Vista la nota, 
enviada por los señores: José Orestes Meléndez, Director de Cultura y Deporte y el 
Lic. Ever Nahaman moreno, de Convivencia Ciudadana, en la que solicitan la 
priorización para llevar a cabo la ejecución de 62 torneos de futbol para los 
diferentes equipos de comunidades barrios, colonias, cantones y caseríos de este 
municipio, El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, 
ACUERDA: Priorizar el gasto para llevar a cabo la ejecución de 62 torneos de futbol 
para los diferentes equipos de comunidades, barrios, colonias, cantones, caseríos, 
del municipio de Santa Rosa de Lima, previo a la elaboración de perfiles para dicho 
fin. COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---
E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 
ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. 
Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO ONCE: Vista la nota 
que remite don José Otoniel Vásquez Lozano, de la Unidad Ambiental en la que 
solicita 25 rótulos para instalar en los botaderos de basura a cielo abierto; El 
Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales por unanimidad ACUERDA: 
Aprobar el gasto para la compra 25 rótulos, para instalarlos en los botaderos de 
basura de cielo abierto de este municipio se autoriza al señor tesorero Municipal, 
para que cancele el valor de los rótulos en mención. COMUNIQUESE.-
R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. 
FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE 
VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DOCE: El señor Alcalde 
Municipal, expreso ante el pleno del concejo, la necesidad ante el pleno del Concejo, 
la necesidad que existe  de designar una persona para el control y distribución de 
combustible y lubricantes de esta municipalidad, El Concejo Municipal por 
unanimidad ACUERDA: Designar al Regidor Primero don Edgar Enrique Joya 
Ventura, para el control y distribución de combustible y lubricantes de esta 
municipalidad. COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 
VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- 
G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —
C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 
conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 
legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 
de Lima, 23 de Noviembre del año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO TRECE: Vista la 
solicitud del señor jefe de la unidad de Recursos Humanos don Osmin Eladio 
Jiménez Ramírez, por medio de la cual solicita la adquisición de un reloj marcador, 
para el control de entradas y salidas de todo el personal que labora en esta 
municipalidad. El concejo municipal, en uso de sus facultades legales por 
unanimidad ACUERDA: Presupuestar para el ejercicio fiscal de 2019, la compra  de 
un reloj marcador para el servicio de esta municipalidad. COMUNIQUESE.-
R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. 
FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE 
VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CATORCE: Visto el 
informe de gastos correspondientes al mes de octubre del presente año que 
presenta el señor jefe de la UACI, Ing. Francisco Antonio Guzmán Sorto, según el 
detalle siguiente: 

 

Cifra 
Presup 

Nombre de Partida 
Presupuestaria 

Establecimiento 
Comercial o 
Persona 

Descripción Total 

541 
54199 

Bienes de Uso y Consumos 
Bienes de Uso y Consumos 
Diversos 

Comercial 
Yesenia  

Papel Higienico, Bolsas, 
Lejia, Rinso, Escobas, 
Rastrillos, Azistin. 

$  
2,288.50 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Willian Alberto 
Ventura Flores  

15 dias de trabajo en 
Plan de Saneamiento 
Ambiental 

$  167.25 

541 
54199 

Bienes de Uso y Consumos 
Bienes de Uso y Consumos 
Diversos 

Venta de Frutas y 
Verduras Goyita 

4 fardos de bolsa, 2 paq. 
Bolsa, 12 gal. De 
desinfectante, lejía, etc. 

$  862.35 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Antonio de Jesus 
Medrano Rubio 

Arbitraje para las 
escuelas de futbol del 
3/11/18 

$    39.00 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Alfredo Antonio 
Nuñez 

Horas Maquina de 
Retroexcavadora en plan 
de saneamiento 
ambiental 

$ 6,045.50 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Alfredo Antonio 
Nuñez 

Llantas, mangueras y 
reparaciones a 
maquinaria y equipo de la 
alcaldía 

$ 4,501.00 

541 
54101 

Bienes de Uso y Consumos 
Productos Alimenticios para 
personas 

Maria Josefina 
Perla Garcia  

105 almuerzo, 105 
refrigerios 

$  340.65   

 
54118 

Bienes de Uso y Consumos 
Herramientas, Repuestos y 
Accesorios 

Transportes 
Pesados S.A. de 
C.V. 

Silenciador para Camión 
Mack  C-114707 

$    87.00 

541 
54114 

Bienes de Uso y Consumos 
Materiales de Oficina 

Librería El Regalo  Papeleria  
 

$ 1,205.00 

541 
54199 

Bienes de Uso y Consumos 
Bienes de Uso y Consumos 
Diversos 

Bazar Principal 12 Uniformes completos 
para hombre Japon para 
equipo de futbol rapido 

$  90.00 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Gerber Francisco 
Calderon Acosta 

Mano de Obra para la 
Reparación de Bomba en 

$  200.70 
 



 

 Caserío Los Pozos, San 
Sebastián  

 
 
 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Planilla de pago Trabajadores en limpieza 
del plan de saneamiento 
ambiental 29 de Oct. al 1 
de Nov. de 11/18 

$   129.60 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Ana Gloria Sarabia 
Rodriguez  

31 dias de trabajo 
distribuyendo agua en 
Caserío Las Jaguas. 
Novie. 

$  111.00 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Planilla de pago Trabajadores en limpieza 
del plan de saneamiento 
ambiental 5 al 9 de 11/18 

$  228.00 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Planilla de pago Trabajadores en limpieza 
del plan de saneamiento 
ambiental 12 al 16 de 
11/18 

$  240.00 

 
54118 

Bienes de Uso y Consumos 
Herramientas, Repuestos y 
Accesorios 

Abilio Antonio Colato 
Alberto (Radiadores 
Colato) 

Reparación y Sondeo de 
Radiador de Camión 
Mack  C-114707 

$  225.00 

543 
54313 

Servicios Generales y Arre. 
Impresiones, Publicaciones y 
Reproducciones 

Editorial Altamirano 
Madriz S. A. de C.V. 

Publicaciones en el 
Diario de Hoy 

$  134.49 

543 
54313 

Servicios Generales y Arre. 
Impresiones, Publicaciones y 
Reproducciones 

Imprenta Nacional  Publicaciones de Edicto 
en el Diario Oficial  

$    21.00 

541 
54199 

Bienes de Uso y Consumos 
Bienes de Uso y Consumos 
Diversos 

Industria Joyera R & 
H SA DE CV 

6 Trofeos para el Instituto 
Nacional 

$  114.00 

541 
54119 

Bienes de Uso y Consumos 
Materiales Eléctricos 

Ferretería 
Carmencita 

20 Focos y 20 Fotoceldas 
para alumbrado publico 
 

$    360.00 

541 
54199 

Bienes de Uso y Consumos 
Bienes de Uso y Consumos 
Diversos 

Ferretería 
Carmencita 

Focos y fotoceldas, 
carretas para 
barrenderos y otros 

$    306.00 

 
54118 

Bienes de Uso y Consumos 
Herramientas, Repuestos y 
Accesorios 

Ferretería 
Carmencita 

Cemento, Arena, grava 
para instalación de 
rotulos de plan de 
saneamiento am.  

$   226.90 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Amado Romero 

Labores de limpieza en 
plan de saneamiento 
amb. 
 

$   311.15 

 
54118 

Bienes de Uso y Consumos 
Herramientas, Repuestos y 
Accesorios 

Freund S.A. de C.V. 
 

Accesorios pvc, botas de 
hule y otros para el 
Mercado  

$   99.55 



 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por mayoría simple 
ACUERDA: Aprobar el gasto  del mes de octubre del corriente año que ha 
presentado el Ing. Francisco Antonio Guzmán Sorto, Jefe de la UACI, Aprueban el 
gasto RONNY EDUARDO LAZO AGUILAR; Alcalde Municipal, MILTON ROLANDO 
REYES ALVAREZ; Síndico Municipal los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA 
VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, RAÚL ALONSO VENTURA FUENTES, 
ROGER ALEXANDER VALLADARES VENTURA, quien sustituye al Regidor 
MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRIGUEZ y JOSE NELSON URIAS ROQUE 
salvan su voto los Regidores: ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN 
EFRAIN GRANADOS ALFARO, GERBER ARTURO BERRÍOS SORTO, se 
aprueba con siete votos COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—
E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- 
G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —
C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 
conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

Cifra 
Presup 

Nombre de Partida 
Presupuestaria 

Establecimiento 
Comercial o 
Persona 

Descripción Total 

 
54118 

Bienes de Uso y Consumos 
Herramientas, Repuestos y 
Accesorios 

DIDEA 
Repuestos S.A. 
de C.V. 

Repuestos (Filtro 
completo de aire), 
bomper delantero, 
soporte de motor y 
soporte para bomper 
para la ambulancia 
municipal 

$  936.74 

 
54118 

Bienes de Uso y Consumos 
Herramientas, Repuestos y 
Accesorios 

Ferreteria Luz 
Ernestina Bonilla 

1 Carretera, 3 brochas, 
escobeton y otros para la 
alcaldía. 

$  103.50 

541 
54110 

Bienes de Uso y Consumos 
Combustibles y Lubricantes 

Gasolinera Puma 
Las Delicias  

Consumo de 
Combustible mes de 
Octubre 

$ 8,519.72 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Francisco Neftali 
Chavez Rios  

Mano de Obra de 
limpieza y lavados, 
reparación de sistema 
eléctrico de ambulancia  

$    86.00 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

Rene Mauricio 
Azucena Benitez 

Aporte económico para 
centro escolar Cantón La 
Chorrera 

$   400.00 

519 
51999 

Remuneraciones Diversas 
Remuneraciones Diversas 

INUSA SA de CV Alquiler de Camión de 
Volteo para recolección 
de desechos solidos en 
plan de saneamiento 
ambiental 

$ 6,375.00 

 
$ 
34,754.60 



legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 
de Lima, 23 de Noviembre del año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO QUINCE: El Concejo 
municipal, en uso de sus facultades legales por mayoría simple, ACUERDA: 
Priorizar los perfiles de las Fiestas patronales, del Cantón Pasaquinita de esta 
Jurisdicción, votan a favor RONNY EDUARDO LAZO AGUILAR; Alcalde Municipal, 
MILTON ROLANDO REYES ALVAREZ; Síndico Municipal los Regidores: EDGAR 
ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, RAÚL ALONSO 
VENTURA FUENTES, ROGER ALEXANDER VALLADARES VENTURA, quien 
sustituye al Regidor MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRIGUEZ, GERBER 
ARTURO BERRÍOS SORTO y JOSE NELSON URIAS ROQUE salvan su voto los 
Regidores: ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS 
ALFARO, se aprueba con ocho votos. COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---
M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---
M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---
R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIOCHO  de la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo a las Nueve  horas  del día Catorce de 
Noviembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DIECISEIS: El Concejo 
Municipal, en uso de sus facultades legales, por mayoría simple, ACUERDA: 
Priorizar los perfiles de las fiestas patronales del Cantón Mojones de esta 
jurisdicción  fue aprobado por RONNY EDUARDO LAZO AGUILAR; Alcalde 
Municipal, MILTON ROLANDO REYES ALVAREZ; Síndico Municipal los Regidores: 
EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, RAÚL 
ALONSO VENTURA FUENTES, ROGER ALEXANDER VALLADARES VENTURA, 
quien sustituye al Regidor MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRIGUEZ y JOSE 
NELSON URIAS ROQUE salvan su voto los Regidores: ROBERTO JOSE 
VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS ALFARO, GERBER ARTURO 
BERRÍOS SORTO, se aprueba con siete votos 
 COMUNIQUESE.-R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. 
RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 
ROQUE----- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. 
Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 23 de Noviembre del 
año dos mil  Dieciocho. 
 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 


